
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind trecerea unui bun imobil – teren situat în intravilanul municipiului Urziceni,  
din domeniul public al Judeţului Ialomiţa în domeniul privat al Judeţului Ialomiţa  

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 8396 din 04.04.2025 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 30.09.1999 privind 
însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului Ialomița, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.72/18.06.2019 privind darea în 
administrare a unui teren situat în municipiul Urziceni, aflat în domeniul public al 
Județului Ialomița, către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ialomița, în vederea implementării proiectului ”Pași spre viitor”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 72/28.05.2020 privind 
reglementarea regimului juridic al terenului în suprafaţă de 562,00 m.p., aflat în 
intravilanul municipiului Urziceni; 

-  Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 201/11.10.2024 privind 
aprobarea dezmembrării cărții funciare nr. 24061 a terenului categoria de folosință 
curți, construcții, situat pe raza municipiului Urziceni, aparținând domeniului public al 
Județului Ialomița; 

- Cartea funciară nr. 27352; 
- Raportul de specialitate nr. 8453 din 04.04.2025 al Direcţiei Achiziții și 

Patrimoniu; 
 - Avizul nr. 8621 din 07.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi;   

- Avizul nr. 8574 din 07.04.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 361 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                    
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 



 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul public al Judeţului Ialomiţa în domeniul 
privat al Judeţului a bunului imobil – teren în suprafață de 50,00 mp,  situat în 
intravilanul municipiului Urziceni, str. Regiei, nr. 7A, judeţul Ialomiţa, având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 
vederea constituirii unui drept de superficie. 

 
 Art.2 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se 
va comunica spre ducere la îndeplinire, direcţiilor implicate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa şi, spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Slobozia, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”.  

 
 
       PREŞEDINTE,  

                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr. 58                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                       DIG 
Astăzi 08.04.2025                                                      2 ex.       
 


